
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA GARE CONTRATTI E RENDICONTAZIONE ATTIVITA’ PROGETTUALI FONDI 
NAZIONALI E INTERNAZIONALI

Servizio contratti, Sua e provveditorato

Determinazione N. 816 / 2024
Responsabile del procedimento: POZZER STEFANO

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA PER 
CONTO  DELL'UNIONE  DEI  COMUNI  "CITTÀ  DELLA  RIVIERA  DEL  BRENTA". 
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE A FAVORE 
DELL'OPERATORE  ECONOMICO  MT S.P.A.,  DEI  SERVIZI  NELL'AMBITO DELLA 
GESTIONE  DELLE  SANZIONI  AMMINISTRATIVE  RELATIVE  ALLE  VIOLAZIONI 
DEL  CODICE  DELLA  STRADA,  DELLE  LEGGI,  DELLE  ORDINANZE  E  DEI 
REGOLAMENTI COMUNALI. CIG: A02B377E35

Il dirigente

Visti:
i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  

enti locali”;

ii la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni  
e fusioni di comuni”;

iii il  decreto  legislativo  31  marzo  2023  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione  
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di  
contratti pubblici” (di seguito “Codice”);

richiamati: 

i la deliberazione della Giunta provinciale n. 152 del 02/12/2014 che ha istituito la Stazione 
Unica Appaltante  della  Città  metropolitana di  Venezia all’interno dell’Area gare e contratti 
della macrostruttura dell’Ente e ne ha definito le relative competenze e funzioni;

ii la “Convenzione per l’affidamento di procedure di gare d’appalto di lavori, forniture e servizi  
alla  Stazione  Unica  Appaltante  della  Città  Metropolitana  di  Venezia”  prot.  n.  73687  del 
05/10/2018 sottoscritta tra la Città Metropolitana di Venezia e l’Unione dei Comuni “Città della 
Riviera del Brenta”,  prorogata fino al 31/12/2023 con decreto del Sindaco metropolitano n. 
13/2023, e, in particolare, l’art. 3 “Adempimenti della Stazione Unica Appaltante”;

iii lo Statuto della Città metropolitana, approvato con deliberazione della Conferenza dei Sindaci 
n.  1  del  20/01/2016 e,  in  particolare,  l’art.  28 che disciplina le  modalità  di  esercizio delle 
competenze dirigenziali;

iv la delibera del Consiglio metropolitano n. 31 del 15/12/2023 con la quale sono stati approvati, 
in  via  definitiva,  l’aggiornamento  del  documento  unico  di  programmazione  (D.U.P.)  e  il 
bilancio di previsione per gli esercizi 2024-2025-2026 con i relativi allegati;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 26/03/2024 09:10:22 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2024 / 816 del 26/03/2024
Prot.: 2024 / 19885 del 26/03/2024



v il decreto del Sindaco metropolitano n. 5 del 31/01/2024 con il quale è stato approvato il Piano 
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2024-2026  –  Sezione  valore  pubblico  e 
performance,  ed  in  particolare  l’obiettivo   OG0069  “rispetto  dei  tempi  delle  procedure di  
gara”;

vi il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  82  del  29/12/2023,  relativo  al  conferimento 
dell’incarico dirigenziale dell’“Area gare e contratti e rendicontazione attività progettuali fondi  
nazionali ed internazionali” nell’ambito nella nuova macrostruttura dell’Ente, approvata con 
decreto del Sindaco della Città metropolitana di Venezia n. 79 del 27/12/2023; 

atteso che:

i con  determinazione  n.  239  del  21/11/2023  la  Responsabile  del  Settore  Polizia  locale 
dell’Unione dei Comuni “Città della Riviera del Brenta” ha disposto di:

- procedere all’affidamento  dei  servizi  nell’ambito  della  gestione  delle  sanzioni 
amministrative  relative  alle  violazioni  del  codice  della  strada,  delle  leggi,  delle 
ordinanze e dei regolamenti comunali, per i seguenti importi:

 importo  a  base  di  gara:  euro  390.000,00  iva  esclusa  (di  cui  costi  per  la 
manodopera euro 207.590,76)

 oneri per la sicurezza: euro 0,00

 importo complessivo (durata 36 mesi): euro 390.000,00 iva esclusa

 valore globale stimato (comprensivo delle opzioni di rinnovo, quinto d’obbligo e 
modifiche ex art.120, comma 1, lett. a): euro 1.316.000,00 iva esclusa

- aggiudicare il servizio sopra specificato mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 
del Codice, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

- conferire mandato alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Venezia 
(S.U.A. VE), ai sensi della convenzione sopra citata, per indire, gestire e aggiudicare la 
gara per l’affidamento del servizio in oggetto;

ii è stato attribuito alla procedura di gara il CIG: A02B377E35;

iii in data 18/12/2023 la Città Metropolitana di Venezia, in qualità di Stazione Unica Appaltante, 
ha provveduto ad avviare per conto dell’Unione dei Comuni “Città della Riviera del Brenta” la 
procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei servizi in oggetto, gestita attraverso 
la piattaforma telematica attiva all’indirizzo https://cmvenezia.pro-q.it/ ai sensi dell’art. 25 del 
Codice, come dettagliato nelle premesse del verbale n. 1 del 22/01/2024, prot. n. 9102;

iv la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 18/01/2024 alle ore 
12.00;

v con determinazione n. 157 del 19/01/2024, prot. n. 3365, si è proceduto alla nomina del seggio 
di gara monocratico ai fini della verifica della documentazione amministrativa e dei requisiti 
richiesti per l’ammissione alla procedura, nonché alla nomina della commissione giudicatrice 
per la valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica;

viste le risultanze di gara, come rilevabile dai verbali n. 1 del 22/01/2024 prot. n. 9102, nn. 2 e 3 del 
22/01/2024 prot. n. 9104, n. 4 del 24/01/2024 prot. n. 9106, n. 5 del 26/01/2024 prot. n. 9107, n. 6 
del 26/01/2024 prot. n. 9108, n. 7 del 31/01/2024 prot. n. 9111 e n. 8 del 06/02/2024 prot. n. 9112, 
di seguito riportate:

i entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte sono pervenuti i plichi telematici 
dei seguenti operatori economici:

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 26/03/2024 09:10:22 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2024 / 816 del 26/03/2024
Prot.: 2024 / 19885 del 26/03/2024



N. 
PLI
CO

FORMA DI 
PARTECIPAZI

ONE

RAGIONE 
SOCIALE

CODICE 
FISCALE

VIA SEDE 
LEGALE

CITTÀ SEDE 
LEGALE

1 Singola impresa MT S.p.A. 06907290156
Via del Carpino 

8

Santarcangelo 
di Romagna 

(RN)

2 Singola impresa SER.COM. SRL 01920270616 Via del Foro 8 Cassino (FR)

ii la valutazione finale delle offerte presentate dai suddetti operatori economici è la seguente: 

N. PLICO
OPERATORE 
ECONOMICO

PUNTEGGIO 
OFFERTA 
TECNICA

PUNTEGGIO 
OFFERTA 

ECONOMICA

PUNTEGGIO 
TOTALE

1 MT Spa 80,0000 10,6546 90,6546
2 SER.COM. Srl 51,1916 20,0000 71,1916

iii ne consegue la graduatoria finale così formulata:

POSIZIONE IN 
GRADUATORIA

OPERATORE ECONOMICO
PUNTEGGIO 

TOTALE

1 MT Spa 90,6546
2 SER.COM. Srl 71,1916

dato atto che:

i l’offerta  del  concorrente  collocatosi  primo  in  graduatoria  risulta  essere  quella  presentata 
dall’operatore economico MT S.p.A., c.f. 06907290156, con sede legale in Santarcangelo di 
Romagna (RN) - Via del Carpino n. 8, che ha ottenuto il punteggio totale di 90,6546/100 a 
fronte  del  ribasso  del  1,45% sull’importo  a  base  di  gara  soggetto  a  ribasso  pari  ad  euro 
390.000,00 iva esclusa;

ii il suddetto l’operatore economico ha dichiarato, ai sensi del D.P.R. 445/2000:

- il  possesso dei  requisiti  di  carattere generale  (articoli  94 e 95 del Codice),  nonché dei 
requisiti di idoneità professionale e di capacità tecnica e professionale (art. 100, comma 1, 
lett. a) e c) del Codice);

- di applicare al personale dipendente impiegato nell’appalto il CCNL stabilito dall’Unione 
dei  Comuni  “Città  della  Riviera  del  Brenta”,  indicando  un  costo  della  manodopera 
maggiore rispetto a quello stimato dall’Unione dei Comuni;

- di  ricorrere  all’istituto  dell’avvalimento  premiale  per  migliorare  la  propria  offerta, 
indicando  la  società  Sinapsys  S.r.l.  quale  ausiliaria  relativamente  al  possesso  della 
certificazione UNI ISO 45001 prevista dal sub-criterio n. 6.1 della “Tabella dei criteri di  
valutazione dell’offerta tecnica” (cfr. paragrafo 18.1 del disciplinare di gara);

iii l’ausiliaria Sinapsys S.r.l. ha dichiarato, ai sensi del D.P.R. 445/2000, il possesso dei requisiti di 
carattere generale (articoli 94 e 95 del Codice);

iv sono state effettuate le verifiche:

- nei confronti del concorrente MT S.p.A. circa il possesso dei requisiti di carattere generale, 
nonché dei requisiti di idoneità professionale e di capacità tecnica e professionale

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 26/03/2024 09:10:22 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2024 / 816 del 26/03/2024
Prot.: 2024 / 19885 del 26/03/2024



- nei  confronti  dell’ausiliaria  Sinapsys  S.r.l.  circa  il  possesso  dei  requisiti  di  carattere 
generale

e che le stesse hanno confermato quanto autodichiarato dai suddetti operatori economici in 
sede  di  gara,  come  risulta  da  apposita  comunicazione  dell’Area  Gare  e  contratti  e 
Rendicontazione attività progettuali fondi nazionali ed internazionali - Servizio contratti, SUA 
e provveditorato prot. n. 19807 del 25/03/2024;

v in data 07/02/2024, con nota prot. n. 8599, è stata richiesta all’operatore economico MT S.p.A. 
idonea documentazione atta  a comprovare l’offerta tecnica relativa al  sub-criterio  di natura 
tabellare n. 6.3 della “Tabella dei criteri di valutazione dell’offerta tecnica” (cfr. paragrafo 18.1 
del disciplinare di gara);

vi in riscontro alla suddetta richiesta, con nota acquisita agli atti con prot. n. 9731 del 12/02/2024, 
il concorrente ha dichiarato “che per un mero errore materiale è stata barrata la casella “SI”  
della  Certificazione  UNI  PDR  125  nella  scheda  tecnica,  invece  posseduta  dalla  Società  
controllante al 100% Maggioli SpA”;

vii la RUP dell’Unione dei Comuni “Città della Riviera del Brenta” ha eseguito la verifica sui costi 
della manodopera dichiarati da MT S.p.A. ai sensi del combinato disposto dell’art. 108, comma 
9  e  dell’art.  110,  comma  5,  lett.  d)  del  Codice,  attestando  il  rispetto  dei  minimi  salariali 
retributivi  e  l’attendibilità  degli  impegni  assunti  in  riferimento  all’art.  102,  comma  1  del 
Codice, come da nota prot. n. 5136 del 07/03/2024 acquisita agli  atti  al  prot. n. 15824 del 
08/03/2024;

viii sono stati assolti gli adempimenti richiesti dalla Legge 190/2012 e dal Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) adottato dalla Città metropolitana 
di Venezia ed è stata accertata l’assenza di conflitti  di interessi  del dirigente e dei soggetti  
coinvolti nel presente procedimento di gara, in conformità a quanto previsto dall’art. dall’art. 
16 del Codice e dal vigente Codice di comportamento dei dipendenti della Città metropolitana 
di Venezia;

valutato che:

i il punteggio attribuito al sub-criterio n. 6.3 corrisponde a n. 1 punto;

ii il  suddetto  punteggio  non  è  soggetto  alla  riparametrazione  prevista  dal  paragrafo  18.1  del 
disciplinare di gara in quanto trattasi di sub-criterio di natura tabellare e non discrezionale;

iii il  mancato  possesso,  da  parte  dell’operatore  economico  MT  S.p.A.,  della  certificazione 
UNI/PdR 125:2022 prevista dal sub-criterio 6.3, contrariamente a quanto indicato in sede di 
offerta tecnica, comporta la riduzione del punteggio totale del concorrente di n. 1 punto;

iv a seguito di tale riduzione le posizioni degli operatori economici nella graduatoria finale, che 
risulta quindi riformulata come segue, non subiscono variazioni:

POSIZIONE IN 
GRADUATORIA

OPERATORE ECONOMICO
PUNTEGGIO 

TOTALE

1 MT Spa
90,6546
89,6546

2 SER.COM. Srl 71,1916

esaminata la proposta di aggiudicazione contenuta nel  verbale  n. 5 del 26/01/2024 prot. n. 9107 
della Commissione giudicatrice, confermata dall’Autorità di gara con verbale n. 8 del 06/02/2024 
prot. n. 9112, e ritenuta la stessa legittima e conforme all’interesse pubblico;

ritenuto, pertanto, di disporre l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 26/03/2024 09:10:22 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2024 / 816 del 26/03/2024
Prot.: 2024 / 19885 del 26/03/2024



dato atto che lo schema di provvedimento è stato predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale 
da  parte  dirigente  competente  ed  è  conforme  alle  risultanze  istruttorie,  attestandone  il  giusto 
procedimento; 

D E T E R M I N A

1 di aggiudicare, per conto dell’Unione dei Comuni “Città della Riviera del Brenta”, l’appalto di 
“servizi  nell’ambito  della  gestione  delle  sanzioni  amministrative  relative  alle  violazioni  del 
codice della strada, delle leggi, delle ordinanze e dei regolamenti comunali”, CIG: A02B377E35, 
all’operatore  economico  MT S.p.A.,  c.f.  06907290156,  con  sede  legale  in  Santarcangelo  di 
Romagna (RN) - Via del Carpino n. 8, che ha ottenuto il punteggio totale di 89,6546/100 a fronte 
del ribasso del 1,45% sull’importo a base di gara soggetto a ribasso pari ad euro 390.000,00 iva 
esclusa;

2 di dare atto che l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’articolo 17, comma 5 
del Codice.

Per  quanto  riguarda  il  rispetto  delle  norme  previste  dal  P.I.A.O.  2024-2026 nella  sezione  del 
P.T.P.C.T.:

 dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico del 

dirigente  firmatario  e  dei  soggetti  coinvolti  nel  presente  procedimento  di  gara  (misura 
anticorruzione Z10); 

 dà  atto  che  la  responsabilità  del  procedimento  è  stata  assunta  direttamente  dal  dirigente 
firmatario atteso che, in base alla Convenzione che regola i rapporti con l’ente aderente alla 
Stazione  Unica  Appaltante  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  il  medesimo riveste  già  la 
funzione del Responsabile del procedimento di selezione ai sensi dell’articolo 15, comma 9 del 
D.Lgs. 36/2023 (rif. Mis. Z20A);

 dà  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti 
(rif. Mis. Z02). 

Si dichiara di aver altresì provveduto all’effettuazione degli opportuni controlli e verifiche in tema 
di antiriciclaggio mediante l’utilizzo della check list 1 di cui alla Circolare 02/2022 Provvedimento 
nr. 28 del 12/09/2022.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell’Unità di informazione finanziaria (U.I.F.) per l’Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
POZZER STEFANO

atto firmato digitalmente

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 26/03/2024 09:10:22 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2024 / 816 del 26/03/2024
Prot.: 2024 / 19885 del 26/03/2024


